
Zespół złożony z byłych małoletnich więźniów 
hitlerowskich obozów koncentracyjnych „Sudba” z 
Mińska w Muzeum Białoruskim

14 marca 2017 r.  W Muzeum i Ośrodku Kultury Białoruskiej w Hajnówce odbyło się niezwykłe 
wydarzenie. Gościliśmy zespół, który dziś tworzą nieprzypadkowo osoby starsze sześćdziesięcio- i 
siedemdziesięcioletnie.
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Kiedy byli dziećmi stali się więźniami obozów koncentracyjnych. To dzieci wojny- ostatni świadkowie tej 
strasznej tragedii. W pełni świadomi swojej odpowiedzialności wobec społeczeństwa i młodszego pokolenia 
uważają za swój obowiązek - aby opowiadać prawdę o wojnie w imię pokoju.

Zespół został utworzony w 2004 roku.  Początkowo liczył 10 osób, przez 13 lat rozrósł się do 28 członków- 
mieszkańców Mińska na Białorusi. Zespół prowadzi działalność edukacyjną w szkołach, uczelniach wyższych, 
jednostkach wojskowych ale także występuje w domach weteranów, szpitalach, muzeach, bibliotekach. Brał 
udział w wielu patriotycznych paradach, konkursach czy festiwalach na terenie całej Białorusi i poza jej 
granicami: w Niemczech, Austrii, Czechach, Finlandii, Francji, Rosji, Kazachstanie. W Polsce występowali już w 
Łodzi, oraz brał udział w uroczystościach w Muzeum Państwowym w Majdanku, a także składał kwiaty na 
grobach swych ojców pochowanych na cmentarzu wojennym w Hajnówce. Zespół był wielokrotnie nagradzany 
dyplomami, medalami, podziękowaniami. Prowadzi również działalność wydawniczą, publikuje zbiory 
opowiadań- historii życia członków zespołu ale również poezję.

W programie zaprezentowane zostały informacje o istocie faszyzmu, stratach wojennych, opowieści o ich 
tragicznych losach, okaleczonych przez wojnę. Zespół wykonywał również piosenki z lat wojennych, pieśni 
ludowe, czy wersety ze zbiorów poezji. Odczytany został również apel o utrzymanie pokoju na świecie, 
zapobieganie zagrożeniu odrodzenia faszyzmu i nazizmu w ramach akcji „NIE FASZYZMOWI! DZIECIŃSTWO BEZ 
WOJNY!”. To dewiza i główny cel zespołu- nieść prawdę o wojnie. Jak mówią sami o sobie: „Zespół 
byłych nieletnich więźniów hitlerowskich obozów koncentracyjnych „Sudba”, czyli Przeznaczenie- mały w skali 
międzynarodowej, ale to gołąbek POKOJU, posłaniec POKOJU i głos ŚWIATA”.

 

Agnieszka Tichoniuk
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